
Republika e Serbisë

MINISTRIA E ARSIMIT, ShkENcëS DhE ZhVILLIMIT TEkNOLOGJIk
ENTI PëR VLERëSIMIN E cILëSISë Së ARSIMIT DhE Të EDUkIMIT

PROVIMI PëRFUNDIMTAR Në FUND Të ARSIMIT DhE Të EDUkIMIT FILLOR
Viti shkollor 2012/2013

TESTI 3

GJUHË SHQIPE

UDhëZIM PëR VLERëSIM



viti shkollor 2012/2013 Gjuhë shqipe Testi 3

2

Udhëzim për vlerësim
− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë. 
− Për cilëndo përgjigje e cila dallohet nga zgjidhja e dhënë në Udhëzimin për vlerësim nxënësi e fiton 0 pikë. 
− Nxënësi mund të fitojë 0,5 pikë vetëm për detyrat në të cilat kjo është parashikuar me Udhëzim.

Nr. i 
det. Zgjidhja: Vlerësimi

1. 1. b) Tekst autobiografik
2. a) Fan S. Noli;

Dy përgjigje të sakta 
1 pikë
Një përgjigje e saktë 
0,5 pikë

2. b) Paraqet argumente për nje çështje, vërteto me argumente, sill prova. Përgjigjja e saktë
1 pikë

3. b) Tregim për fëmijë Përgjigjja e saktë
1 pikë

4. Anila i tha Tuanës: 
-  Nuk e bëj unë më. Nuk e dua njerkën. Nuk e dua, nuk e dua.
-  E mjera unë, -tha Tuana! Kam frikë nga njerka. Kisha frikë edhe unë që isha e rritur.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

5. c) Flamur që lind Shën Konstantimin
Pajton Islamin e Krishterimin
Çmall midis feve e vllazënimim
Flamur bujar për njerëzi.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

6. Zgjidhja:
a) Fonemat zanore: ë,a,e,i,a,ë,u,ë,o,u,ë,e,ë,ë,a,o
b) Fonemat bashkëtingëllore: m.n.d.m.p.r.v.j.t.l.v.z.r.gj.t.r.v.m.d.s.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

7. O tokë, o qiell shikoni se ç’po pësoj nga perënditë! Shihni se si do të heq e do të vuaj për shekuj me radhë! 
Kur vallë do të marrin fund këto mundimet e mia?...

Përgjigjja e saktë
1 pikë

8. “Gjithnjë më ka pëlqye futbolli. Ndeshja e zhvilluar të dielën ishte shumë tërheqëse. Si skuadra jonë ashtu 
edhe ajo e “Venera” luanin mjaftë mirë. Loja bëhej më e rreptë dhe më e bukur pas çdo goli”

Përgjigjja e saktë
1 pikë

9. 1. c) Lajmit
2. b) joletrar.

Dy përgjigje të sakta 
1 pikë
Një përgjigje e saktë 
0,5 pikë

10. -Atë çast të dy djelmoshat e ndien veten të pafuqishëm. Selimi këputi menjëherë një thupër të gjatë dhe 
e vringëlloi nëpër këmbët e dhenve që t’i shpejtonin hapat dhe që t’i hiqnin turinjtë e pangopur nga bari 
i njomë dhe i pashkelur.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

11. ko-dra, ko-krra, ku-shti, la-vdi, ek-skursion, the-mbra, shu-fra, ve-gla, lu-ndra,  - qe-ndra. Dy përgjigje të sakta 
1 pikë
Një përgjigje e saktë 
0,5 pikë

12. Mbërritën
Altinit,
Pardje,

Përgjigjja e saktë
1 pikë

13. 1.
 Pun, pun,  punë, punë, punë, pun-o-j
2.
Pa, 
Zh,  
Nën.

Përgjigjja e saktë
1 pikë

14. 1…Simboli ynë kombëtar. (kallëzuesor i kryefjalës i shprehur me gr.emëror)
2…Të bukura (kallëzuesor i kryefjalës i shprehur me mbiemër)

Dy përgjigje të sakta 
1 pikë
Një përgjigje e saktë 
0,5 pikë

15. 1.-mburrem
2.-i shmangem
3.-mërzitem
4.-llafazan/e
5.-shumë i/e lehtë
6.-hollësisht

Nëse nxënësi jep përgjigje në të gjitha 
alternativat e parashtruara vlerësohet me
1 pikë
Nëse nxënësi jep tri përgjigje të sakta 
vlerësohet me
0,5 pikë

16. 1.Trimi i mirë me shokë shumë
2.Nipi i minatorit
3.Agimet e kaltërta
4.Lugjet e verdha
5.Kalamajt e pallatit tim

Përgjigjja e saktë
1 pikë
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Nr. i 
det. Zgjidhja: Vlerësimi

17. a) - Ç’ke, o flamur, që s’valon?
- Jam sëmurë e po rënkoj,
jam goditur brinjë më brinjë,
që kur sollën Italinë...”

Përgjigjja e saktë
1 pikë

18. b)1967 viti Përgjigjja e saktë
1 pikë

19. b)Lepuri me pesë këmbë (Rifat Kukaj) Përgjigjja e saktë
1 pikë

20. 1. b)Trimi i mire me shokë shumë (Sulejman Pitarka)
2. c) Dramë

Dy përgjigje të sakta 
1 pikë
Një përgjigje e saktë 
0,5 pikë

Vërejtje:
1. Nuk pranohet përgjigja të cilës iu  është hequr vizë ose e cila është korrigjuar.

2. Nuk pranohetpërgjigja te cila është shkruar vetëm me laps grafit.

3. Nuk pranohet përgjigja tek e cila është përdorur shkurtesa, përveç në rastin kur në detyrë anketohet njohuria për shkurtesat.

4. Në detyrat e tipit të hapur (tabelare ose me përgjigje të shkurtër për) pranohet përgjigja e cila është shkruar me shkronjë të 
vogël apo të madhe.

5. Pranohet përgjigja e shkruar me shkronja të shtypit nëse në detyrë nuk është kërkuar shprehimisht që përgjigjja të shkruhet me 
shkronja të shkrimit.

6. Pranohet përgjigja në të cilën nxënësi saktësisht është përgjigjur, apo përgjigjjen e saktë e ka nënvizuar qartë, në mënyrë tjetër 
nga ajo e parashikuar (psh. fjalën ose tekstin e ka nënvizuar, edhe pse është dashur ta rrethojë, i ka rënë vizë shkronjës, të cilën 
është dashur ta rrethojë).


